FARIOR, æris, ari, dep. 1. olim dictum suisse videtur pro for, iuquor. Leg. XII. Tab. apud Gell. 15. 13. extr. ni TESTIMONIVM FARIATVR. Al. leg. fari iatur.

FARNÉS, a, um, adject. ad farnum pertinens, ut Farne fungi apud Apic. 7. 13., ubi alii leg. fuginei.

FARNUS, i, f. 2. farnia, arbor de genere queruum, quæ describitur ab Aldrovand., habens folia cerro similia, longiora tamen, angustiora, duriora, et ad atrum inclinantia, quibus incisura sunt minus late, eum asperitate aliqua in parte superiore. Meminit hujus arboris Vitruv. 7. 1. Adde Pallad. 1. R. 9. 3., ubi tamen al. leg. fraxinus: dubitum estiam de loco Vitruvii. V. tamén Schneideri adnotat. ad h. 1.

FARRACÉUS vel farracius, a, um, adject. ad far pertinens, farreas ex tritico facientes. Farro 1. R. R. 31. 5. Farracia seges. Plin. 24. Hist. nat. 7. 23. (39). Bruttia pīx cum polline farraceo.

FARRAGINARIA, orum, o. plur. 2. farragines, seu varia frumentorum genera simul commixta ad pecora per hieinem pascrenda. Colum. 11. R. R. 2. post med. Farraginaria quoque, pecori futura per hieinem præsidio. Ita leg. Gesnerus; sed Pontedera Antiq. Gr. et Lat. p. 583, monuit, hoc esse monstrum verbi, et multis argumentis probavit pro farraginaria legendum farrago hordearia, quam quidem lectionem in textum recipit Schneiderus; binus supra altam vocem Latio exsulare jubemus.

**FARRAGO**, *Inis*, f. 3. πολύκυρτια, far, hordeum, vicia, et legumina viridula, cæsa antequam spicam siliquamine gignant, admixtaque pabuli causa, ut *Varro* 1. R. R. 31. 5. docet. His enim equi et jumenta cetera per hieem aluntur, purgantur, saginatur. Dicta est *farrago*, quia præcipue ex farre constat. Similis est quæ a nostris rusticis dicitur *sorgale*. *Paul.* *Diac.* p. 91. 14. *Müll.* *Farrago* appellatur id, quod ex pluribus satis pabuli causa dat jumentis (*It. farragine, pastura, mistura; Fr. mélange de divers grains, farrago; Bisp. mezcla, mixtura; Germ. d. gemischte Futter d. Vieches, Gemengsel; Angl. a mixture of grains or herbs, given to cattle*).

I.) Proprie. — a) In singulari numero. *Farro* 2. R. R. 7. 13. Sunt qui dicant post annum et sex menses equulum domari posse, sed melius post trimum, a quo tempore *farrago* dari solet. *Plin.* 18. *Hist.* 16. 41. (142). *Farrago* ex incrementis sarris prædensa seritor, admixta aliquando et vicia. Eadem in Africa sit ex hordeo. *V. Colum.* 2. R. R. 11., ubi ejus serendæ rationem docet. *Virg.* 3. G. 205. Tunc demum crassæ magnum *farragine* corpus Crescere jam dominis sinito. *Nemesian.* *Cyneg.* 283. Pascere igitur sub vere novo *farragine* molli *Cornipes*. Adde *Colum.* 2. R. R. 7. 2. et 11. *ibid.* 2. 99.; et *Pallad.* 10. II. R. 8. — b) In plurali numero. *Veget.* 2. *Veterin.* 28. 26. *Schneid.* *Aestate* vero species illas, quas diximus, pro aestimatione mensurae *farragine* ad invicem præbeant, hoc est, hordei viridis plures maioresque fasciculi, tritici et ciceris vel *scenigraci* minores et pauci. At *Schneid.* *Gesnerum* secutus leg. species illic — *farraginis*, quod præstat.

II.) Translate. ¶ 1. Est commixtio et compositio, materia, argumentum. *Juvenal.* 1. 85. Quidquid agunt homines, votum, timor, ira, voluptas, Gaudia, discursus, nostri est *farrago* libelli. ¶ 2. Item res levis et parvi pretii, ut est *farrago*. *Pers.* 5. 77. et in tenui *farragine* mendax.

**FARRARIUS**, a, um, adject. ad far pertinens. *Cato R. R.* 10. *Farraria* histula. *Scævola* *Dig.* 7. 1. 58. Sempronio do, lego ex redactu fructuum, oleris et porrino, quæ habeo in agro *farrariorum*. *Torrentin.* ita leg.; alii *farrario*; sed prius præstat, et videtur locum denotare, in quo ager sit. — Hinc

*Farraria*, orum, n. plur. 2. absolute, substantivorum more, sunt locus ubi *farrago*, et similia jumentorum pabula, præter *frumenta*, conduntur. *Vitrav.* 6. 9. ad fin. Horrea, fœnilia, *farraria*, pistrina extra villam facienda videntur.

**FARRATUS**, a, um, adject. seu potius particip., ab inusit. *farrare*; et ¶ 1. Est farre præditus. *Pers.* 4. 30. *tunicatum cum sale mordens* Cæpe, et *farratam*, pueris plaudentibus, oīlam. h. e. in que puis e farre cocta est. ¶ 2. Item qui ex farre constat. *Juvenal.* 11. 109. Ponebant igitur Tusco *farrata* catino *Omnia* tuc. h. e. omnes cibi, quos mensæ inferebant, erant e farre, ut in *FAR* dictum est.

**FARREARIUS**, a, um, adject. *farrarius*, ut *Farrarium* pilum, quo far pectoris, *Cato R. R.* 10.

**FARREATIO**, *ōnis*, f. 3. usus farri in nuptiis. *Servius ad Virg.* 4. *En.* 374. Saec etiam hic mentione cæremoniæ inducitur. Mos enim apud veteres fuit flamini et flaminicæ, ut per farreationem in nuptiis convenient, sellas duas jugatas ovili pelle superiojecta pon, ejus ovis quæ hostio fuisset, et ibi nubentes velatis capitibus in confarreationem ramen ac flaminicæ residerent, quod Dido meminuit, quam queritur, se ab *Enea* contra jus nexus maritalis deserit, his verbis: *regni demens in parte locari*. Locata enim uxor dicitur, quod simul cum eo sedeat, dum confarreatur. Cf. *Boeth.* p. 779.

**FARREATUS**, a, um, particip. ab inusit. *farreo*, junctus conjugio per farreationem. *Servius ad Virg.* 4. *En.* 104. Quid est enim aliud: *Dotalesque tuæ Tyrios permittere destruxisse*, quam in manum convenire? quæ conventione eo ritu perficitur; ut, aqua et igni adhibitis, duobus maximis elementis, natura conjuncta habeatur, que res ad *farratas* noptias pertinet, quibus flaminem et flaminicam jure pontificio in matrimonium necesse est convenire.

**FARREUM**, i. n. 2. *V. voc.* seq. in fin.

**FARREUS**, a, um, adject. ex farre confessus. *Colum.* 7. R. R. 12. 10. Canes farre, vel triticæ pane satiuntur. — *Farreum* spicum *Paul.* *Diac.* p. 280. 9. *Müll.* vocat senem quolibet spicam fe-

rens. *Auct. de Orig. gent. Rom.* 10. *Farreæ mensæ*. — *Farrea nubes* vocatur a *Sever.* *Sammon.* ingens copia porriginis, quæ e capite decidit., 3. 41. Desinet interea glomerari farrea nubes, Cessabitque gravis cerebæ porriginis imber. — Hinc

*Farreum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, ¶ 1. Est libi genus ex farre, ut *Paul.* *Diac.* p. 88. 9. *Müll.* docet. *Plin.* 18. *Hist.* nat. 3. 3. (10). In sacrificiis nihil religiosius confarreationis vinculo erat: novæque nuptæ farreum præferabant. Adde *Ulp. lib.* regular. tit. 9. ¶ 2. *Paul.* *Diac.* p. 102. 6. *Müll.* Horreum antiqui dicebant farreum a farre. — Ceterum hoc est exemplum litteræ f et h permutatae; sic *fodræ* et *hordus*, *fostis* et *hostis*, *stodus* et *hædus* etc.

**FARRICULUM**, i. n. 2. *deminut.* a far, et significat libum ex farre factum. *Pallad.* 9. R. R. 21. Ex novo tritico purgato *farriculum* facies, et ex musto curabis infundere, ita ut modio sarris lagenam musti adjicias: deinde sole siccabis, et item similiter infundis ac siccens. Hoc quum tertio feceris, pane ex eo brevissimos ad modum facies musteorum; et in sole siccatis vasculis novis fistilibus recondis et gypso. Pro fermento, quo tempore anni musteos facere volueris, hoc uterus.

**FARSILIS**, e, adject., idem ac *fartilis*, ut *Farsilis* porcellus apud *Apic.* 8. 7., h. e. variis condimentis farto coctus cibi causa. Adde *eumid.* 5. 3.

**FARSURA**. *V. FARTURA* init.

**FARSUS**, a, um. *V. FARCIO*.

**FARTICULUM**, i. n. 2. *deminut.* a *farum*, parvum *farum*. *Tiunius* apud *Non.* p. 331. 27. *Merc.* *Farticula*, cerebellum, lactes agninae. Hic idem locus ita legitur apud *Priscian.* 6. p. 686. *Craticula*, cerebellum, lactis agnina. *Craticula* ex *Non.* corrigendum videtur in *Farticula*; contra *lactes agninae* apud *Non.* corrigendum in *lactis agnina* ex *Priscian.* qui exemplum singularis numeri se afferre ait: *V. LACTES* *nlactis*, is.

**FARTILIS**, e, adject. *atto ad ingrassarsi*, qui sarciri, hoc est saginari potest. *Fartilia* enim sunt animalia, quæ cibi causa saginari solent, uti anseres, gallinae, et hujusmodi.

I.) Proprie. *Plin.* 10. *Hist.* nat. 22. 27. (52). *Fartilibus* (*anseribus*) jecur in magnam amplitudinem crescit. *Apul.* 3. *Met. sub fin.* Insutioius et *fartilis* asinus. h. e. exenteratus, et vivæ pueræ corpori, mediae alvo insuto, *fartus*.

II.) Translate. *Tertull.* *advers.* *Valentin.* 27. *Fartilia* nescio quæ commenti et hominum et deorum suorum. h. e. animale quiddam et corporeum spiritualium ac divinæ nature veluti infarcientes.

**FARTIM**, adverb. *farciendo*, implendo. *Apul.* 2. *Met.* Suis dominis parabat viscum *fartim* concisum et pulpa frustatum consectam. h. e. minutatim: nam quæ *farcendo* parantur, minutatim conciduntur, ut in hotelis et lucantiris. *Id.* 3. *ibid. sub init.* Aditus etiam et tectum omnem partim stipaverat. h. e. cumulatim, acervatum.

**FARTOR**, *ōris*, m. 3. qui *farcit*.

I.) Proprie. ¶ 1. Est qui isicla et *farcimina* facit, ut *Donatus* docet ad illud *Ter.* *Eun.* 2. 2. 26. *Cetarii*, lanii, coqui, farters, piscatores, aucupes. Quæ verba *Cic.* quoque reserit 1. *Off.* 42. 150. ubi *farorum* artem inter eas recenset, quæ sunt ministræ voluptatum. *Horum* artificio *ingebantur* interdum ex farina animalia, avesque varice nucibus, uvis passis, aliisque condimentis *fartæ*, qualis fuit *epiphilips* illa apud *Petron.* *Fragm.* *Tragur.* 69. *Burmann.* *Plautus* *Truc.* 1. 2. 11. De nostro sepe edunt, quod farters faciunt scil. quia de his, quæ ad eos deservimus, ut *farcimina* nobis conficiunt, partem detrahunt sibi et vescuntur. Addo *Horat.* 2. *Sat.* 3. 229.

¶ 2. Item qui aves saginat, quæ fartailes dicuntur, *gallinaria*, *cirtus*, *ōps*, *ōps*, *ōps*. *Colum.* 8. R. R. 7. 1. Pingue quoque *farcere* gallinam, quamvis farters, non rustici sit officium etc. *Inscript.* apud *Gruter.* 580. 15. *ANTIGONUS DRYSI CAESARIS AVIVI* *FARTOR*. Adde *aliam* apud *Heines.* cl. 9. n. 12. *V. ALTIARIUS* et *AVIARIUS*, ii.

II.) Translate *fartores* dicti sunt nomenclatores, qui clam velut infarcirent nomina salutatorum in aurem candidati. *Paul.* *Diac.* p. 88. 15. *Müll.*

**FARTRIX**, *ōris*, f. 3. quæ *farcit*. Afferunt a *Priscian.* super XII. *Vers.* *En.* p. 1272. *Putsch.*, nullo tamen auctore laudato.

**FARTUM**, i. n. 2. *V. FARCIO* in fin.

**FARTURA**, æ, f. 1. *Scribitur et farctura*. Quia apud *Tertull.* *advers.* *Valentin.* 27. etiam *farsura* legitur: ut et apud *Farron.* 3. R. R. 9. 1. dubium tamen lectio. — Ceterum *fartura* est quidquid ad farciendum impletandumque congeritur, immittitur et incoleatur. Hinc ¶ 1. *Generatim*. *Varro* 5. L. L. 111. *Müll.* hac voce utitur, ubi de intestinis *farcientis* in usum cibi verba facit. *V. loc.* in **FARCI-MEN**. ¶ 2. Speciatim est alium saginatio, *ingrassamento*, eo modo quo in **FARCIO** I. 2. dictum est. *Varro* 3. R. R. 8. 3. de *turturib*. Tunc pulli plurimi gignuntur, qui ad *farturam* meliores. *Colum.* 8. R. R. 9. 1. *Turtures* *farturæ* destinantur. Adde *cumd.* *ibid.* 7. 5. ¶ 3. In architectura est quidquid parietibus implendis inservit. *Vitrav.* 2. 8. ante med. Tres suscitantes in structura (*parietum*) crustæ, duæ frontium, et una media *farturæ*, et paullo ante. Monumenta facta e marmore, intrinsecusque medio calcarata *farturis*.

**FARTUS**, a, um. *V. FARCIO*.

**FARTUS**, us, m. 4, il pieno, idem quod *fartum*, seu quidquid facit atque implet. *Arnob.* 7. 25. Quid can pulibus Deo sit, quid cum libis, quid diversis cum *fartibus* confectionis jure multiplici atque impensarum varietate conditis?

**FAS**, neutr. indeclin. (in recto, quarto et quinto casu), quod justum, pium licitumque est, ratione habita deorum ac religionis. Derivant etymologi a *sando*, quasi *fatum*, h. e. dictum sit a diis, aut *cerdotibus*. Nam *fas* ad deos ac religionem referuntur: sicut *fas* ad homines, ut *Servius* docet ad illud *Virg.* 1. G. 268. festis quædam exercere diebus *Fas* et jura simunt: ritos deducere nulla *Religio* retinet etc. (It. il diritto divino, la legge o il decreto divino o religioso; Fr. droit divin, loi religieuse, précepte religieux; Hisp. derecho divino, ley, regla religiosa; Germ. d. göttliche Recht, d. göttliche, religiöse Auspruch; Angl. divine law, what is just or right by the rules of religion).

I.) Proprie. — a) Cum opposito *fas* apud *Cic.* *Harusp.* resp. 16. 34. Oratores contra *fas* que in terfectos. Adde *Sal.* *Cat.* 15. Rursus *Cic.* 1. II. 16. 6. Delere omne *fas* que in *fasque*. Cf. *Tac.* 3. *Hist.* 5. *Jus fasque* exercere. *Liv.* 7. 31. Legatos, sicut *fas* jusque est ad socios precatum mittentes. *Id.* 27. 17. Ubi *fas* et *fas* eredereat colli. — b) Sine opposito. *Cic.* 7. *Verr.* 13. 34. Contra *fas*, contra *suspicio*, contra omnes divinas atque humanae religiones. Cf. *Sueton.* *Tib.* 2. Etiam virgo *Vestalis* fratrem in iussu populi triumphantem, adscenso simul curru, uxori in *Capitolium* prosecuta est, ne vetare aut intercedere *fas* euquum tribunorum esset. *Flor.* 2. 20. 7. Quæ res ut maturam, ita infamem fecit victoriam quippe quum, contra *fas* deum moresque majorum, medicaminibus impuris in id tempus sacrosancta Romana arma violasset. — *Forsellinus* addit etiam illud *Virg.* 9. *En.* 35. Mortali ne manu factæ, immortale carinæ *fas* habent? il privilegio dell'immortalità. — c) Hinc dicitur aliquando de ipsis numinibus, seu sumuntur pro numine. In veteri formula publice repetentiam res, apud *Liv.* 1. 32. Audi *Jupiter*, audite fines, audiat *fas*. Apud *Fusson.* est ipsa *Themis Technopagn.* *Edyll.* 12. ne diis. prima deum *fas*, quæ *Themis* est *Grajus*. *Senecca* *Her.* *fur.* 658. *fas* unne mundi teque dominantem precor Regno capaci. h. e. omnes deos superius.

II.) Translate. ¶ 1. Refertur ad dies fastos, ut nefas ad nefastos. *Farron.* 6. L. L. 31. et 32. *Müll.* Dies qui vocatur sic: *Quando rex comitiavit, fas*, si dictus ab eo, quod eo die rex sacrificiosus itat ad comitium, ad quod tempus est nefas, ab eo *fas*. — Dies qui vocatur: *Quando stercus delatum, fas*, ab eo appellatus, quod eo die ex aede *Vesta* stercus everritur. ¶ 2. *Generatim* et frequentissime sunnitur pro omni eo, quod justum est et licet per quasrumque leges, mores voluntatem hominum, il giusto, il diritto, il lecito, il permesso. Occurrit — a) Cum *Genitivo*, aut *absolute*. *Tac.* 1. *Ann.* 42. *fas* *gentium*. il *gius delle genti*. *Id.* 4. *Hist.* 58. *fas* *armorum*. il *gius dell'armi*. Cf. *Justin.* 39. 3. 8. Praeter bellantum *fas*. *Rursus Tac.* 2. *Ann.* 10. *fas* *patriæ*. il *gius della patria*, quod *patria* a bonis cibis postulat exiguae. (Sic *Id.* 1. *ibid.* 19. *fas* *disciplinae*. h. e. quod *disciplinae ratio postulat*). *Flor.* 3. 14. 5. *fas* *collegii*. *Plin.* 9. *Ep.* 13. 5. Sed non ita me *jura privata*, ut publicum *fas* et indignitas facti et exempli ratio faciliat. *Annian.* 14. 7.

Velut exturbatum e judicis fas omne discessit. *Quintil.* 3. 8. 26. Fas, justum, pium, requium subjici possunt honestati. — Ad fas in universum et illa pertinent *Cic.* *Dom.* 13. 35. Factus es ejus filius, contra fas, cuius per aetatem pater esse potuisti. Sie *Sueton.* *Claud.* 39. Ducturus contra fas Agrippinam uxorem. *Horat.* 3. *Od.* 29. 32. ridetque (deus) si mortalibus ultra fas trepidat. *Virg.* 3. *En.* 55. Fas omne abrumperet. *Tac.* 13. *Ann.* 5. Neque fas, neque fidem pensi habere. *Id.* 4. *Hist.* 67. Fas et fædera respicere. *Ammian.* 14. 1. med. Fas jusque perspensum. — Sæpe jungitur cum nefas. *Horat.* 1. *Od.* 18. 10. Quum fas atque nefas exiguo fine libidinum Discernunt ayidi. *Ovid.* 6. *Met.* 585. Fas nefasque confundere. Adde *eund.* 1. *Art. am.* 739; et *Tac.* 2. *Hist.* 56. Significatur autem hac ratione loquendi, nullam rationem discrimenque habeti aequi et iniqui, honesti et dishonesti. Cf. *Virg.* 1. *G.* 505. Quippe ubi fas versus atque nefas, tota bella per orbem, et *Horat.* *Epod.* 5. 87. Venena, magnum fas nefasque, h.e. venena magnum fas sunt, quum incedunt vulnibus, tollendis morbis rite adhibentur, etiam ubi noxi morte puniuntur; magnum nefas sunt venena, ubi ad evertendos et infestandos homines invios usurpatur. — b) Sæpissime occurrit fas est, b. e. licet et justum est. — *Jusque fasque est apud Plaut.* *Cist.* 1. 1. 22. qv. Amabo, hiccine istud deceat? *Iz.* Jusque fasque est: nemo alienus hic est. Cf. *Ter.* *Hecyr.* 3. 3. 27. Si jus, si fas est. *Liv.* 1. 2. Situs est, quemcumque eum dici jus fasque est, super Numicium ilumen. — *Fas est* et *Kecl* sæpe junguntur. *Cic.* 2. *leg. Agr.* 7. 19. Domitus, quod per cæmerionas populi fieri non poterat, ratione asseditus est, ut id, quoad posset, quoad fas esset, quoad licet, populi ad partes daret. *Id.* 3. *de repub.* 22. Huic legi nec abrogari fas est, nec derogari ex hac aliquid licet, neque tota abrogari potes? *Ovid.* 9. *Met.* 551. quid licet, nefasque fasque sit. *Lucan.* 1. 359. et 9. 241. Si licet et fas est veras exprimere voces. *V.* *infra* sub 3. — Sæpissime fas est cum Infinito usurpat. *Plaut.* *Ebach.* 4. 9. 102. Nunc si me fas est obsecrare abste, paler, da mihi ducentos nummos. *Cic.* *Amic.* 3. 11. Quid non adeptus est, quod homini fas esset optare? *Id.* *Mur.* 37. 80. Hæc cives, cives, inquam, si eos hoc nomine appellari fas est, de patria sua cogitant. *Id.* *Dom.* 35. 94. Quum mihi uni, opera mea hauc urbem esse salvam, jurato dicere fas suisset. *Id.* *Claud.* 5. 12. Gencri sui, contra quam fas erat, amore rapta ubi *Infinitus* subaudilur. Ceterum *Liv.* 1. 16. Ut contra interui fas esset. *Virg.* 5. *En.* 809. Fas omne est, Cytherea, meis te fidere regnis, tu hai tutto il diritto, ogni ragion ruote che etc. *Id.* 6. *ibid.* 63. fas est vos parere genti. *Horat.* 4. *Od.* 4. 22. Nec scire fas est omnino. *Ovid.* 15. *Met.* 867. fas appellare pium. subaudi est. *Id.* 4. *Pont.* 8. 55. Dil quoque carminibus, si fas est dicere, sicut, et *Stat.* 2. *Achill.* 221. dixisse. *Sueton.* *Tib.* 44. Nedum credi fas sit. *Quintil.* 10. 5. 7. Fas erat existimari. *Id.* 10. 7. 31. Ad quos (libellos) interim respire fas est. *Id.* 2. 13. 1. Velut si aliter facere fas non sit. *Plin.* *Paneg.* 5. An fas erat nihil differre? *Id.* 2. *Ep.* 1. 10. Fas est fære. *Tac.* *Agri.* 46. Neque plangi fas est. *Val.* *Flacc.* 3. 414. fas accedere cœtus. *Id.* 7. 208. fas dilexisse manes. *Id.* 3. 3. 309. fas jungere pectora. *Id.* 8. 419. consultaque vestra. Fas audire mihi. — *Fas est* dictu apud *Cic.* 5. *Tusc.* 13. 38. Humanus animos decerpitus ex mente divina cum alio nullo, nisi cum ipso Deo, si hoc fas est dictu, comparari potest. — *Fas existimare, putare, habere cum Infinito.* *Plaut.* *Asin.* 3. 1. 11. Neque te accuso, neque me id facere, fas existimo. *Cæs.* 6. *B. G.* 14. Neque fas esse existimant, en litteris mandare. *Id.* 5. *ibid.* 12. Leporem et gallinam et anserem gustare fas non pollut. Adde *eund.* 6. *ibid.* 23. Sic *Plin.* 1. *Ep.* 5. 7. Ne interrogare quidem fas puto. *Plaut.* *Trin.* 2. 2. 10. Quod manus non queunt tangere, tantum fas habent, quo manus abstinent. h. e. solus putant, fas esse abstinerre manus ab illis, quæ tangere et rapere non possunt. *Tac.* 14. *Ann.* 30. Cruore captivo adulere aras et hominum fibris consulere deos fas habebant. Adde *eund.* *Germ.* 9. et *Quintil.* 3. 8. 13. — Huc pertinet et illud *Ovid.* 2. *Trist.* 205. Fas prohibet. Latio quemquam de sanguine natum, Cæsaribus salvis, barbara vincla pati. — e) Aliquantando adjectivi vim habet. *Ovid.* *Heroid.* 4. 134. Jupiter esse pium statuit, quodcumque juvaret: Et fas

omne facit fratre mariti soror, rende ogni cosa lecita e permessa. ¶ 3. *Fas* est aliquando significat è possibile, fieri potest. *Cæs.* 1. *B. G.* 50. Non esse fas, Germanos superare, si ante novam lucam prælio contendissent. *Cic.* post redit. *ad Quir.* 7. 17. Huic ego homini, Quirites, tantum debeo, quantum hominem homini debere vir fas est. *Id.* *Dom.* 43. 113. Negabas fas esse, duos consules esse in hac civitate inimicos reipublica. Duo sunt inventi, qui se natum tribuno furenti constrictum traderent etc, atque che non era possibile etc. *Ovid.* 3. *Art. am.* 151. Nec mihi tot positus numero comprehendere fas est. *Virg.* 7. *En.* 692. Quem neque fas igni cuiquam, nec sternere ferro. *Ovid.* 3. *Trist.* 12. 41. Fas quoque, ab ore freti longæque Propontidos undis. Huc aliquem certo vela dedisse Notu. si pia dare, può essere che etc. — Fortasse ita quoque verti potest, quotiescumque cum licet jungitur. *Id.* 1. *Fast.* 25. Si licet et fas est, vates rege vatis habendas. *Stat.* 8. *Theb.* 90. Si licet et sanctis hic ora resolute fas est. Manibus. ¶ 4. *Fas* interdum et pro fato ponitur. *Ovid.* *Heroid.* 13. 71. Si cadere Argolico fas est sub milite Trojam, Te quoque non ullum vulnus habente cadat. Cf. *Virg.* 6. *En.* 438. quan vellet æthere in alto Nunc et pauperiem et duros perferre labores! Fas obstat, tristisque palus inambabilis unda Alligat etc.

**HOMONYM.** *Fas* esse et licere sic rectius distinguenda sunt: *fas* esse dicimus, quod divina vel naturali lege conceditur; *licere* autem dicimus, ut ait *Cic.* 13. *Phit.* 6. 14., quod (humanis) legibus, quod more majorum institutisque concedeatur. Porro quum *fas* esse et *licere* pro fieri posse accipiuntur, sic accipiuntur ut utrumque moralem significet possibilitem, cui opponitur hinc verbum posse physicam possibilitem significans, illinc verbum oportet moralem sæpissime obligationem denotans. *Cic.* *Mit.* 16. 43. Clodius ita judicia contempserat, ut cum nihil delectaret, quod aut per naturam *fas* esset, aut per leges licet. *Id.* *Balb.* 4. 10. Hujus de facto ita queri, ut id agatur, licuerit ei facere, quod fecit; an vero, non dicam non licuerit, sed nefas fuerit (contra fædus enim, id est contra populi Romani religionem et fidem fecisse dicitur), non turpe populo Romano? *Tac.* 3. *Hist.* 33. Aliud cuique fas, nec quicquam illicitum. *Cic.* *Cæl.* 11. 27. Si licet, si fas est. *Id.* 2. *leg. Agr.* 7. 19. Quoad posset, quoad fas esset, quoad fieret. *Ovid.* *Heroid.* 12. 235. Qua licet et possunt, luctor celare furem. *Cic.* 6. *Perr.* 20. 44. Licuit posse domesticis copiis ornare convivium. *Id.* 3. *Parad.* sub fin. Quid licet non oportet, scelus esse: quiequid non licet, nefas putare debemus.

**FASCALIS**, e, adjct. ad fascem pertinens. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 274. n. 154. MAXIMO FASCALIS AVG. N. BICTORIA COVGI INCOMPABILI. Idem *Fabrettus* hic adnotat, fasces binæ inde cum securibus in lapide representari, unde intelligimus hunc Maximum fuisse Augusti cujusdam lictorem, cuius professio hac voce cadentia Latinitatis propria significatur.

**FASCEA,** **FASCEATIM** et **FASCIATIM**, **FASCIATUS**. **FASCIATUS.** **FASCIÀ**, **æ**, **f.** 1. olim et *fascea* scriptum fuit. Ceterum fascia

1. Proprie est pannus lineus, vel laneus, oblongus et angustus, ad obligandum, vestiendumque, *fascia*, *σπάσαρος*, *στραγγαῖος*, — a) Quales sunt, quibus infantes, aut vulnera obvolventur. *Plaut.* *Truc.* a. 5. v. 13. Puero fasciis opus est, pulvinis, eunis. *Cic.* *Brut.* 60. 217. Deyinetus erat fasciis, et multis medicamentis, propter dolorem artuum, delibutus. *Sueton.* *Domi.* 17. Brachium laicus fasciisque obvolvere. *Id.* *Galb.* 21. Latus fascia substringere. *Gell.* 16. 3. Fasciis ventrem strictissime colligare. — b) Fuit fasciarum usus etiam vestiendi, et sustentandi, et obtegendi causa: ut quas adhibebant viri cruribus forendis, amicando pedi, ne in eateco aut hedderetur, aut nataret: et quas iidem herinis sustinendis; et quas mulieres tegendo pectori et papillis. De prioribus *Cic.* *fragm.* apud *Non.* p. 537. 5. *Merc.* Quam vincircatur pedes fasciis, quam calanticam capitum accommodaretur, scarpete, peduli. *V.* CALVATICA. *Quintil.* 11. 3. 144. Fasces quibus crura vestiuntur, et focalia, et aurum

ligamenta sola excusare potest valetudo. *Cic.* 2. *Att.* 3. Epiceram suspicor lascivum fuisse: etenim mihi colligamus, ut fasciae cretæ, non placebant. De Pompejo loquitur, de quo et *Val.* *Maz.* 6. 2. n. 7. Candida fascia erus alligatum habenti, Favouius: Non refert, inquit, qua in parte corporis sit diademata. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 57. 82. (221). Fasciæ, quibus in calcatum utebatur. *Lamprid.* *Alex. Sev.* 40. Fasces semper usus est. h. e. pedulibus: de quibus multa ibi *Salinas*, disserit. *Ulp.* *Dig.* 34. 2. 25. Fasciæ crurales pedulesque loco vestium sunt. *Grat.* *Cyng.* 338. tegat imas fascia suras. Adde *Justin.* 38. 1. ad fin. et *V.* CRURALIS. — c) De alteris, *V.* VINCTURA. — d) De tertii. *Ovid.* 3. *Art. am.* 274. Inflatum circa fascia pectus eat. *Id.* *Remed.* am. 337. omne papillæ Pectus habent tamidæ; fascia nulla tegat. *Propert.* 4. 9. 49. de Hercule. Molles et hirsutum cepit mihi fascia pectus. *Martial.* 14. 134. cuius lemma est *fascia pectoralis*. Fascia crescentes dominæ compescit papillas. Adde *Celon.* apud *Festum* p. 265. 2. *Mull.* *V.* PECTORALIS et STROPHIUM. — e) *Fascias* lecti cubicularis memorat *Cic.* 2. *Divinat.* 65. 134, et sunt quibus culicita ipsa sustinebatur. *Martial.* 5. 62. Nulla tegit fractos nec inanis culicita lectos: Putris et abrupta fascia recte jacet. *Id.* 14. 159, cui titulus *Tomenum Lingonicum*. Oppressa nimium vicina est fascia plumæ. — f) *Fascia corona* addita regium erat insigne, nempe diadema. *Sueton.* *Cæs.* 79. Quum quidam statutus ejus coronam lauream candida fascia preligitam imposuerit, et tribuni pleb. corona fasciam detrahit, hominemque duci in vincula jussissent. *Seneca Ep.* 80. extr. Vides illam Scythæ regem, insigni capitia decorum? Si vis illum aestinare, fasciam solve, multum mali sub illa latet. — g) Quas in publico epulo Caligulan pueris et feminis fascias purpuræ ac conchylii distribuisse, narrat *Sueton.* 17., fuisse videntur institæ præterendæ in ima toga et fascia pectorales. — h) *Fascia juncta* apud *Plin.* est involucrum e junco 15. *Hist. nat.* 17. 18. (66). Uvas sole siccatas juncti fascis involvit, eadiisque conditas gypse includit.

II.) IMPROPRIE. ¶ 1. *Fascia* aliquando corticera significat, inquit *Non.* p. 541. 19. *Merc.* afterens illud *Farronis*: Libysa citrus fasciis cingit fores. Quæ verba affect etiam *Id.* p. 86. 9. *Merc.*, et intelligentia sunt de opere vermiculato, Itali dicunt tarsia, inlarsatura, in quo veteres utebant citræ laminis ad fores, mensas, subsellias, lectos et reliquæ domorum supellectiliæ ornandum. *V.* CITRUS. ¶ 2. In architectura *fascie* per similitudinem dicuntur membra quedam oblonga et angustiora in epistyliis longe codem tenore procurrentia, et fasciæ instar extensa. Referunt enim speciem ad pæctarium regularem, liste, listelli. *Vitruv.* 3. 5. 11. *Schneid.* Corone cum suo cymatio præter simam, quantum media fascia epistylii. ¶ 3. Nubes quoque in modum fasciarum longo per celum tractu protensæ, et tempestatis nunciæ, fasciæ dicuntur. *Juniper.* 14. 294. Nil color hic eæli, nil fascia nigra minatur. ¶ 4. Etiam zonæ in cælo. *Capell.* 6. p. 196. Orbis terræ in quinque zonas, sive melius fascias dico, discernit. ¶ 5. Non est nostræ fascie, h. e. nostræ sortis, conditionis, ordinis: proverb. apud *Petron.* *fragm.* *Tragur.* 46. *Burmarn.*, in quo ali respectum volunt ad fascias infantium: alli ad mereatorum consuetudinem, unius generis merces eadem fascia involvendi; alli ad fascias cruiales, quas ditiones ex pretioso panno, ex sordido pauperes gestare solent.

**FASCIATIM** vel fasceatum (nam et fascea olim scriberant), adverb. per fasces. *V.* *locum* *Quintil.* 1. 4. 20. in ATTRACTIO.

**FASCIATUS**, a, um. *V.* FASCILO.

**FASCIULARIA**, um, n. 3. que in fasciculum colligantur et fasciæ modo portantur. *Veget.* 2. *Milit.* 19. extr. Fascicularia tamen, id est lignum, ferum, aquam, strauen, etiam legitimæ milites in castra portabant.

**FASCIULUS**, i, m. 2. *fascetto*, *βερπίς*, *φαξελ-*-*κτός*, diminut. a fascis, parvus fascis. *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 12. Fasciculum illum epistolarum, in quo fuerat et mea, et *Balb.*, tolim sibi aqua modicum redditum esse. *plico.* Adde *eund.* 2. *Att.* 13. 1. *Horat.* 1. *Ep.* 13. 12. ne forte sui alia Fasciculum portes liberorum, ut rusticus agnum. *Cic.* 3. *Tusc.* 18. 43. Fasciculum (florum) ad nares admovere. *Colum.* 2.

R. R. 10. 14. Fasciculus leguminum. Id. 12. *ibid.* 19. 4. freniculi. *Scribon. Compos.* 114. murti. Addit. eundem. *Compos.* 83. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 1. 3. (16). Linum in fasciculis manuales colligatum siccatur in sole.

FASCIGER, gera, gerum, adjec. fascem, vel fasces gerens. *Paulin. Nolan.* 13. *Natal. S. Felicis* 321. Te duce fascigerum gessi primaevus honorem. h. e. honorem coasularitatis Campaniae, in qua dignitate non bisseros fasces, sed bis ternos gerebant consulares, ut ipse *ibid.* 312. Ergo ubi bis terno ditionis fasce levatus Deposui nulla maculatae cæde securim.

FASCINA, æ, f. 1. fascina, fasces sarmentorum et virgarum. *Cato R. R.* 37. De vinea et arboribus putatis sarmenta degere et fascinam face. *Schneiders* omnium primus in textum pro fascinam recepit ex Pontederte conjectura, qui in *Antiquit. Gr. et Lat.* p. 51, Codicis Politiani auctoritate fultus, Lexicis hanc vocem addendam censuit, quum et Itali et Galli eamdem admiserint a vetustissimis Latinis vulgo eam usurpatibus mutuati.

FASCINABELLUM et

FASCINABULUM, i, n. 2. diminut. a fascinum. Voces a Lexico expungendas: occurunt enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 182.

FASCINATIO, ðais, f. 3. matia, βασκανία, actus fascinandi. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 2. 5. (22). Cur et aseinationibus adoratione peculiariter occurrimus? *Siliq.* vero pro et fascinationibus leg. effascinationibus. *Id. ibid.* 4. 7. (35). Fascinationes reperculere. *Id. ibid.* 8. 27. (101). Fascinationibus resistere. *Vulgat.* *Interpr. Sap.* 14. Fascinatio enim nugacitatis obscurat bona et inconstantia concupiscentie transvertit sensum sine malitia.

FASCINATOR, βάσκανος. *Gloss. Lat. Græc.*

FASCINATÖRUS, a, um, adjec. ad fascinandum pertinens. Est *Servii ad Virg. 7. Ecl.* 28. Lingua fascinatoria. *V. Catulli loc. in v. FASCINO.*

FASCINATUS, a, um. *V. voc. seq.*

FASCINO, as, avi, åtum, are, a. 1. animatiare, βασκανία. Part. *Fascinans* et *Fascinatus*. — Fas-  
cino est maleficio aspectu, aut alio quovis veneficio  
allicui noceo. *Virg.* 3. *Ecl.* 103. Nescio qui teneros  
orulos mihi fascinat agnos. *Catull.* 7. 11. Quæ (ba-  
sa) nec pernumerare curiosi Possunt, nec mala fa-  
scinare lingua. *Plin.* 13. *Hist. nat.* 4. 9. (40). Con-  
tra fascinantes. *Veget.* 7. *Veterin.* 73. *Schneid.*  
Animal fascinatum. *Vulgat.* *Interpr. Galat.* 3. 1. O  
insensat Galatae, quis vos fascinavit non obedire  
veritati?

FASCINOSUS, a, um, adjec. Comp. *Fascinosior*. — Fascinosus est bene peculiatus, magno pene pre-  
ditus. *Auct. Priap.* 80. Non es poeta fascinosior no-  
stro. *At. leg.* sarcinosior eod. sensu; sed prior le-  
ctio prior est. *V. voc. seq.*

FASCINUM, i, n. et

FASCINUS, i, m. 2. Genere neutro sepius occurrit; masculino autem genere habent *Virg.*, cuius verba *V.* infra sub 2. in fin., et *Plin.* quem *V.* sub 3. — Ceterum *V.* 1. Fascinum, Græce βάσκανία, est quoddam incantationis genus, quo homines ita ligantur, ut liberi non sint, nec mentis compotes, et sepe ad extremam corporis maciem devenerint: a βάσκανος, ut *Cloatius Verus apud Gell.* 16. 12. docet. *Plin.* 7. *Hist. nat.* 2. 2. (18). scribit et *Cic.*, mulieres omnes, quæ duplices habent pupillas, ocu-  
lis fascinum circumferre. Translate *Symmach.* 1. *Ep.* 7. (al. 13.). Nullo fascino felicitas publica mor-  
deatur. *V.* 2. Usurpatum etiam pro veretro, quia veteres adversus fascinationem veretro utebantur. Nem omnia turpia malos invidorum oculos ab instituto avertant atque avocant. Ut igitur ayes inauspiciatae soribus afflue amoliri infortunum eredebantur, sic veretra, quorum in fascinando usus erat, fa-  
scinum etiam depellere consebantur. Hinc testis *Varron.* 7. *L. L.* 97. *Müll.* pueris figura veretri pro amuleto de collo suspendebatur; quod etiam non apud nostrates obtinet, etsi propter hujuscem rei ignorationem alia de causa id fieri plerique potent. Et *Plin.* 19. *Hist. nat.* 4. 19. (50). Hortoque et foro tantum contra inadvertitum effascinationes di-  
cari videmus in remedio satyrica signa. h. e. tenta veretra. *Cœl.* vero *Rhodiginus Antiq. lect.* 1. 4. c. 6. et *Farron* narrat, in sacris Bacchi veretrum magna celebritate plaustris per agros et per urbes cir-  
cumferri solitum fuisse, ut fascinatio a plantis et sc-

getibus, ab agnis et aliis bestiis, ab hominibus el-  
iam averteretur. Hinc est quod paucis abhinc annis Pompeji supra furni os repertum fuerit lapideum  
veretrum cum hoc inscriptione: hic HABITAT FELI-  
CITAS, *V. Mich. Ardit* dissert. *Il fascino presso gli antichi. Napoli* 1825.; ex quo sane invento magna lux affunditur. *Symmach* loco supra § 1. allato.  
*Horat. Epod.* 8. 18. Minus languet fascinum. Alde *Auct. Priapej.* 22. 79. et 83. *Auct. carm. in Anthol. Lat. T. 2. p. 473. Burmann. ad Priapum.* Da mihi, ut pueris et ut poëtis Fascino pla-  
ceam bonis procaci. *V. SPURIUS. Petron. Satyr.* 133. Profert Enthea sorteum fascinum. h. e. ve-  
retrum et corio. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 10. 62. (96). Altera satyros (*herba*) distinguitur internodis et ramosiore fructu, radice fascini. *Arnob.* 5. 28. Si-  
mulacra virilium fascinorum. Addit. *Tertull. Apolog.* 23.; et *Augustin.* 6. *Civ. Dei* 9. et 7. *ibid.* 24. Mascul. genere *Virg. Catal.* 5. 19. Non me vo-  
cabis pulera per Gotytia Ad feriatos fascinos. ¶ 3. *Fascinus* est etiam dei nomen apud veteres, qui nihil aliud fuit, quam vere trum, de quo sic *Plin.* 28. *Hist. nat.* 4. 7. (39). Illos religione tutatur et fasci-  
nus, imperatorum quoque, non solum infantium, custos, qui deus inter sacra Romana a Vestalibus colitur, et currus triumphantium sub his pendens defendit, medicus invictæ etc. ¶ 4. Est etiam nomen cuiusdam piscis apud *Apul. de Mag.* Posse dic-  
citis ad res venerales sumpta de mari spuria et fasci-  
na, propter nominum similitudinem. *Paulo ante spuria dixerat* virginale, fascina vero vere illam.

FASCIÖ, as, åtum, are, a. 1. fascia, οναργα-  
νων. Part. *Fasciatus*. — Fasciare est fascia ligare. *Martial.* 12. 57. Nec fasciato naufragus loquax truncō. *Capitolin. Antonin.* 13. Tiliaceis tabulis in pectore positis fasciabatur, ut rectus incederet. *Veget.* 3. *Veterin.* 17. 4 *Schned.* Anacolima lanæ infundes et super oculum curatum impones ac desuper fasci-  
bis. Addit. *Vulgat. Interpr. Ezech.* 30. 21.

FASCIÖLA, æ, åtum, are, a. 1. diminut. a fascia, parva fascia, piccola fascia, fasciete ἐπιδέρμον. *Cic. Har-  
rusp. resp.* 21. 44. A mulieribus scleis purpleis que fasciolis. *Varro* 5. *L. L.* 29. *Müll.* Texta fasciola, qua capitum in capite alligarent, dictum capital a capite. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 235. ponas insig-  
nia morbi, Fasciolas, cubital, focalia. Addit. *Scri-  
bon. Compos.* 57. *Theod. Priscian.* 2. p. 2. c. 9. Eorum (quibus de thorace sanquis emerserit) articulos vel extrema femoruin fasciculis (lege fasciolis) competenter astrigo. *Apul.* 2. *Met.* Ipsa linea tu-  
nica mundule anicta, et russe fasciola praesente altiuscule sub ipsa papillas succinctula etc. *Vopisc.* *Aurel.* 4. Vinctum fasciola Aurelianum aquila innoxie de canis levavit. *V. et voc. seq.*

FASCIÖLUS, i, m. 2. diminut. idem quod fasci-  
ola, parva fascia. *Veget.* 3. *Veterin.* 37. 1. *Schneid.* Si exungulaverit jumentum, — papyrum candelarum purgatam subtiliter carpis, iointis in ori crudi al-  
bamento, circa nudatum pedem in circuitum pones, panne et fasciolo superligabis.

FASCIS, is, m. 3. φάσκλος, δίσην, lignorum cl-  
terius rei congeries simul colligata (It. fascio, fa-  
stello; Fr. faisceau, paquet; Hisp. lio, fardo, pa-  
quete; Germ. d. Bündel, Bund; Angl. a bundle of wood, twigs, straw, reeds etc., a fagot, fascine). Occurrit autem A) Generatim; et B) Speciatim.

I.) Proprie. *Plaut. Epid.* 1. 1. 26. Viminei fasces virgarum. *Auct. B. G.* 8. 15. Fasces stramentorum se virgultorum, per manus inter se transditos, ante aciem collocaverunt. *Liv.* 6. 10. Fasces stramentorum. *Tac.* 13. *Ann.* 35. Fasces lignorum portare. *Plin.* 19. *Hist. nat.* 1. 3. (16). Fasces lini. *Martial.* 14. 38. calamorum. *Justin.* 12. 5. 7.; et *Ammian.* 21. 16. epistolarum. *Ammian.* 15. 5. Fasces com-  
mittere. h. e. colligare. *Virg.* 9. *Ecl.* 65. ego hoc te fasce levabo. *Id.* 3. *G.* 347. injusto sub fasce viam rarpore. h. e. sub gravi pondere sarcina militaris (quod illustrat *Cic. 2. Tusc.* 16. 37.). *Id.* 4. *ibid.* 203. de apid. Sæpe etiam duris errando in cotibus alas Attriveret, ultraque animam sub fasce dedere. h. e. sub onere florum.

II.) Translate. *Plin.* 3. *Ep.* 9. Tot crimina, tot reos uno velut fasce complecti. *far come un fascio di tante accuse.*

B) Speciatim.

I.) Proprie. Apud Romanos fasces erant virga-

ruin seu bacillorum fasciuli, pierunq; et betula arbore, quibus simel colliguntur erat securis, ferro eis extante. Hi a lictoribus præferebantur magistris tamquam eorum insigne atque animadversiorum instrumenta: bini quidem prætoribus urbanis; seni proconsulibus et prætoribus provincialibus; duodecim consulibus; vigintiquatuor dictatori. Du-  
unviritis quoque municipalibus in suis municipiis, primo bacillus, deinde fasces binos cum securibus ha-  
bere, mos fuit. *V. Cic. 2. leg. Agr.* 34. 93. et *Impp. Arcad. et Honor. Cod.* 10. 31. 53. Quæstores etiam in provinciis fasceribus usos, colligitur ex eod. *Cic. 4. Verr.* 4. 11. *V. LICTOR.* Yetuloniam Etruria urbem fasces cum securibus invenisse tradit *Sil. It.* 8. 483. Mæoniæque decus quandam Yetulonia gentis: Bissenos haec prima dedit præcedere fasces, Et junxit totidem tacito terrore securis. Si castigatione opus erat, virgis; si graviori supplicio, securi ute-  
bantur: quamquam interdum virgis quoque ad necem usque eos quosdam legimus. Quod autem colligata hæc potestas instrumenta instituta sint, eo pertinet, ut intelligenter magistratos, eorum i-  
ram non debere esse in puniendo præcipitem; et ut dum solvuntur fasces expedienturque securis, morta afferretur aliqua iratis animis et cuncta rei matu-  
rius deliberaetur, ut est apud Plutarch. *Quæst. Rom.* — Præferebantur a lictoribus subtati in humerum sinistrum: quod si forte majori magistratu in via minor occurreret, demittantur ex humero. honoris habendi causa. Hoc dicebatur fasces sub-  
mittere: quod primum fecisse Vater. Poplicolan Cos., qui submissis fasceribus (et securi vacufactis. ut est apud *Val. Max.* 4. 1. n. 1.) in contionem as-  
cendit, narrat *Liv.* 2. 7., gratum multitudini speci-  
aculum, veluti confessionem, populi, quam consulis, majestatis vincere esse maiorem. Simile quidam de Pompejo narrat *Plin.* 7. *Hist. nat.* 30. 31. (112). Hinc submittere fasces translate est cedere, seque minorem fateri. *Cic. Brut.* 6. 22. Quum libi aetas nostra jam cederet fascesque submittere. — Hinc *Lucr.* 5. 1232. Usque adeo res humanas vis addita quadam obterit, et pulcros fasces sanguinasque securis Proculeare ac ludibrio sibi habere videtur. *Horat.* 1. *Od.* 12. 35. Superbi fasces. *Ovid.* 1. *Fast.* 81. novi. *Tac.* 3. *Ann.* 2. versi. *Albinov.* ad *Liv.* 177. fracti. *Aurel. Vict. vir. ill.* 20. lictori. *Virg.* 7. *Æn.* 173. attollere fasces. *Cic.* 1. *de repub.* 46. demillere. *Quintil.* 3. 7. 18. submittere. Addit. *Liv.* 1. 8. et 3. 33.; *Sueton. Cæs.* 71., *Claud.* 7. et *Tib.* 4.; *Vellej.* 2. 99. 4.; *Flor.* 1. 22. 2., 3. 20. 7. et 1. 5. 5.; *Plin. Paneg.* 6. 1.; et *Claudian. Cons. Olybr.* 233. — Inter consules ita comparatum aliquando fuit, ut non ambo, sed alter fasces imperiumque ha-  
beret, si ambo adessent, alternis aliquando dichus (ut constat ex loco Livii mos citando, minime vero ex auctoritate *Diarii consularis* apud *Murat. Inscript.* T. 2. p. 610, quod spurium esse et fictium multis probat argumentis Jo. *Labusius* in adnot. ad *Morcelli Dissert.* dei lictori de magistr. R. p. 30. et *Baumgarten* ad *Sueton. Cæs.* 20.) plerumque mensibus; altero vel securim lantummodo, et fasces ipsos omnino domi attinente. Cui vero jus es-  
set primi mensis fasces sumere, pluribus docet *Gell.* 2. 15. ex lego Julia. *Sueton. Cæs.* 20. Antiquum ei-  
nam retulit morem, ut quo mense fasces non habe-  
ret, accrescens ante eum iret, lictores pone sequentur. *Liv.* 8. 12. *Emilius*, cujus tum fasces erant, collegam dictatorem dixit. *Val. Max.* loc. cit. Ad quem, quia major natu erat, priores fasces transferri jussit. — A Poplicola jam laudato mos institutus, ut in Urbe consules fasribus sine securi utearentur: cuius rei exemplum habes apud *Liv.* 24. 9.: non item dictatores et decenviris, quia sine provocazione erant: qua de re *V. eund.* 3. 36. et quæ diximus in DICTATOR. — Fasces coronati erant quibus lauræ corona præfixa erat, quoque in nummis videre est a *Spanhem. de usu et præst. numm.* T. 2. p. 88. et seqq. illustratis. *Laureai* vero, qui lauri tan-  
tum folia præferebant, insignia nempe imperatorum post reportatam victorianam, quemadmodum et littore, quas publice de hoste victu mittebant Romaini, iisdem foliis exornabant; quæ videre est apud *Maff. Mus. Ver.* p. 117. et apud *Winckelman. Monum.* Ined. T. 2. tab. 178. et alibi. *Ces.* 3. B. C. 71. Neque in litteris, quas Pompejus scripere est solitus, neque in fasceribus insignia lauræ prætulit. *Cic. 1. Divinat.* 28. 59. Visus C. Marius cum fasci-

bus lauratis. Addo eund. 8. Att. 3. a. med.; et Tac. 13. Ann. 9. — Fasibus decorabant etiam duunviri et quatuorviri in colonis et municipiis. Apul. 10. Met. p. 711. Oudend. Gradatim permeatis honoribus, quinquennali magistratu fuerat destinatus, et, ut splendor capessendorum responderet fastum, munus gladiatorium triduanis spectaculis pollicitis, latius munificentiam suam porrigebat. Imp. Honor. et Theodos. Cod. 10. 31. 53. et Cod. Theod. 12. 1. 174. Duumyrum impune non licet exstoliere potestalem fasculum extra metas propriae civitatis. Inscript. apud Henzen. 5758. a. XVIII. AIVAE ALEXANDRIANAE. HANC ARAM NYMPHIS EXTRIXI NYMINE LAETYS, CVM GEREREM FASCIAS FARTIAE RVMORE SEGVNDO. PLVS TAREN EST NMI GRAVVS HONUS, QVOD FASCIAS ANVVS IS NOSTRIS DATVS EST, QVOD SANCTO NOMINE DIVES LARBAESEN LANGO PREFVENT FLVMINE NYMPHA. Hinc est quod in antiquis monumentis saepe videtur est insculptos fasces, sine scutulis tamen, qui ostendunt eos, quorum nomina ihil leguntur, sive duunvirios aut quatuorviris, vel saltem duunvirilibus aut quatuorviralibus ornamenti decoratos, vel denique, licet Augustales tantum fuerint, iisdem fasibus honoratos esse. V. Tabus adnotat. ad Rosm. Stor. di Milano T. 4. p. 438. — Etiam praefectus Urbis fasces tribuebantur, ut conpertium est ex Cassiod. I. Variar. 42. Te ad praefecturam Urbis erigimus, tribuentes tibi in ea civitate fasces, ubi sunt perpetui honores. Adeo eund. ibid. 43. — Item consularibus Campaniae fasces tributos constat et Inscript. apud Orell. 3170. CLAUDIO IVLIO PACATO V. C. CONS. CAMP. OB ALVITATEN IUDICIS ET PATROCINIA JAM PRIVATI ORDO BENEFVENTANORVM PATRONO POST FASCIAS DEPOSITOS CENSIVIT CONLOCANDAM scil. statum.

II.) Metonymice fasces ponuntur pro magistratu, pricipue vero pro consulatu. Lucret. 3. 1009. Petere fasces. Cic. Dom. 10. 24. Qui locus in orbe terrarum vacuus extraordinaris fasibus atque imperio Clodiano fuisset? Virg. 2. G. 495. Illum non populi fasces, non purpura regam Flexit. Horat. 1. Sat. 6. 96. Parentes honesti fasibus et sellis. Id. 1. Ep. 16. 34. Deserre et detrahere fasces indigno. Ovid. 4. Poni. 9. 61. alterna feretis Gaudia, tu fratris fasibus, ille tulis. Juvenal. 5. 110. et titulis et fasibus olim Major babetur donandi gloria. Addo Sil. It. 11. 152. Sueton. Ner. 43. Suscipere fasces. Flor. 1. 9. 3. Fasces abrogati. Id. 1. 24. 2. relenti. — De loco Cic. Brut. 6. 22. V. supra sub B. t.

## FASÉLARE. I. FACELARE.

## FASÉLARIA et

## FASÉPLUS et

## FASEÓLUS. V. PHASELARIA, PHASELUS, PHASEOLUS.

## FASIANUS. V. PHASIANUS.

## FASSUS, a, um. V. FATEOR.

## FASTI, ôrum, m. plur. 2. V. FASTUS; a, um.

FASTIDIBILIS, e, adjec. fastidium afferens, ut Fastidibilia judicia, Tertull. Anim. 33. ad fin.

FASTIDIENTER, adverb. fastidiose. Apul. 5. Met. Parentibus fastidienter appellatis.

FASTIDILITER, adverb. fastidiose. Varro apud Non. p. 112. 11. Merc. Quibus instabilis animus ardens mutabiliter aet habere, et non habere, fastidibiliter inconstanti pectori.

FÄSTIDIO, is, ivi vel ii, itum, ire, n. et a. 4. Part. Fastidiens I. A. et in fin. Fastiditus II. B.; Fastidiens I. B. — Fastidire, quod justa Forcellinum est a fastu, ut sit proprie cum fastu despiciere, rejicere (V. tamen FASTIDIUM), est respire, recusare, abhorrire, aversari, aspernari (It. infastidirsi, annoarsi, sfuggire, rigettare; Fr. avoir du dégoût, de la répugnance, être dégoûté; Hisp. haber desgana, inapetencia, disgusto; Germ. Widerwillen, Ekel haben, fühlen, empfinden gegen etwas, verabschätzen; Angl. to despise with a degree of haughtiness, disdain, scorn, dislike, loathe).

I. Proprie referunt ad stomacham cibos responsum; et interdum etiam ad nares et aures; et occurrit A) Neutrorum more; et B) Active.

A) Neutrorum more. — De stomacho. Plaut. Stich. 5. 4. 33. Bibendum hercile hoc est, ne nega: quid hic fastidio? cos' è rhe non ti piace? Horat. Epod. 5. 78. Majus parabo, majus infundam tibi Fastidenti peculum. Seneca Ep. 2. Fastidentis stu-

machi est multa degustare. — De naribus. Plaut. Men. 1. 2. 58. Me. Olfacta igitur hinc, penicule lepide. Ut fastidis! pe. Decet. me. Quid igitur? quid olet?

B) Active. — De stomacho. Horat. 1. Sat. 2. 115. num esuries fastidis omnia praeter pavonem rhombumque? Id. 1. Ep. 17. 15. olus. Phœdr. 3. 7. pulmentarium. Colum. 8. R. R. 16. 4. Docta palata fastidiant fluvialem lupum. Id. 2. ibid. 9. 19. Fastidire pultem. Plin. 21. Hist. nat. 16. 57. (97). Cactus non fastidiunt in cibis, in veteratos quoque. Yet. Poeta apud Sueton. Tib. 59. Fastidire vinum. — De naribus. Plin. 25. Hist. nat. 7. 38. (79). Eu-phorbie succus fastidiendum odorem habet. — De auribus. Quintil. 9. 4. 118. Aures plena sentiunt, patrum expleta desiderant, — clauda deprehendunt, redundantia se nimia fastidiant.

II.) Translate quoque occurrit A) Neutrorum more; et B) Active.

A) Neutrorum more. — a) Absolute. Plaut. Cura. 5. 2. 34. Ut fastidit gloriros! Id. Most. 4. 2. 4. Vide, ut fastidit simia! Cic. Mil. 15. 42. Nil est tam fragile aut flexibile, quam voluntas erga nos sensusque civium, qui non modo improbitati irascuntur candidatorum, sed etiam in reete factis saepe fastidiant. At. delent in. — b) Cum Genitivo, quo modo tædet et similia. Plaut. Aulul. 2. 2. 67. Abilit, neque me certiore fecit: fastidit mei. Tifinius apud Non. p. 496. 15. Merc. Quo te avortisti? mei fastidis? Lucilius apud eund. ibid. Tristes, difficiles sumu, fastidimu bonorum.